
 1 

Na temelju članka 5., članka 12. do 15., članka 91. do 96. i članka 105. Zakona o 

poljoprivrednom zemljištu («Narodne novine» br. 152/08.), članka 5. do 10. 

Pravilnika o dobroj poljoprivrednoj praksi u korištenju gnojiva (''Narodne novine'' 

br. 56/08.), članaka 4., 5., 6., i 11. Odluke o posebnim mjerama zaštite od požara 

na području Međimurske županije (''Službeni glasnik Međimurske županije'' br. 

2/02.) i članka 29. Statuta Općine Sveti Juraj na Bregu («Službeni glasnik 

Međimurske županije» br. 11/09.), Općinsko vijeće Općine Sveti Juraj na Bregu na 

svojoj 4. sjednici održanoj 16. listopada 2009. godine, donosi 

 

 

ODLUKU 

o agrotehničkim mjerama u svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta 

i o mjerama za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina  

 

 

I.  OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se agrotehničke mjere u svrhu zaštite poljoprivrednog 

zemljišta i mjere za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina na području 

Općine Sveti Juraj na Bregu. 

Članak 2. 

 

 Poljoprivrednim zemljištem, u smislu zakona, smatraju se poljoprivredne 

površine: oranice, vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, maslinici, vinogradi, ribnjaci, 

trstici i močvare, kao i drugo zemljište koje se može privesti poljoprivrednoj 

proizvodnji. 

Poljoprivredno zemljište mora se održavati sposobnim za poljoprivrednu 

proizvodnju. 

Pod održavanjem poljoprivrednog zemljišta sposobnim za poljoprivrednu 

proizvodnju smatra se sprečavanje njegove zakorovljenosti i obrastanje 

višegodišnjim raslinjem. 

Poljoprivredno zemljište čestice unutar građevinskog područja površine preko 

1000 m2 i zemljište izvan građevinskog zemljišta planirano dokumentima 

prostornog uređenja za izgradnju koje su u katastru označene kao poljoprivredna 

kultura, mora se održavati sposobnim za poljoprivrednu proizvodnju i u tu svrhu 

koristiti do konačnosti akta kojim se odobrava gradnja. 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su poljoprivredno zemljište 

obrađivati sukladno agrotehničkim mjerama ne umanjujući njegovu vrijednost. 

 

 

 

 



 2 

II.  AGROTEHNIČKE MJERE 
 

Članak 3. 

 

 Pod agrotehničkim mjerama u smislu ove Odluke smatraju se: 

- uništavanje biljnih otpadaka, 

- sprečavanje erozije, 

- sprečavanje zakorovljenosti,  

- sprečavanje obrastanja višegodišnjim raslinjem, 

- suzbijanje biljnih bolesti i štetnika. 

Agrotehničke mjere iz stavka 1. ovog članka obvezni su provoditi vlasnici i 

ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta. 

 

Članak 4. 

 

Obavezuju se sve fizičke i pravne osobe, vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog 

zemljišta da: 

- sa svojeg zemljišta odstrane sve biljne ostatke unutar godine dana, 

dok se kukuruzovina mora odstraniti ili zaorati najkasnije do 

01.04. iduće vegetacijske godine, 

- gnojnicu i gnoj koji dovoze na poljoprivredno zemljište koje se 

nalazi u građevinskoj zoni i do 200 m od granice građevinske zone 

naselja, zaoru u roku od 24 sata. 

 

Članak 5. 

 

Pri određivanju količine, te načina i vremena primjene gnojiva, moraju se poštivati 

odredbe Pravilnika o dobroj poljoprivrednoj praksi u korištenju gnojiva (''Narodne 

novine'' br. 56/08.).  

Članak 6. 

 

Uništavanje biljnih ostataka, korova i suhe trave spaljivanjem može se obavljati na 

otvorenom prostoru, na način da se osiguraju i poduzmu mjere sigurnosti i zaštite 

od požara sukladno Odluci o posebnim mjerama zaštite od požara na području 

Međimurske županije (''Službeni glasnik Međimurske županije'' broj 2/02.). 

 

Članak 7. 

 

Vlasnici, odnosno ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta, dužni su na svim 

površinama gdje postoji mogućnost erozije tla provoditi mjere zaštite od erozije. 

Pod mjerama iz stavka 1. ovog članka smatraju se: 

- ograničenje ili potpuna zabrana sječe dugogodišnjih nasada, osim 

sječe iz agrotehničkih razloga, 

- ograničavanje iskorištavanja pašnjaka propisivanjem vrsta i broja 

stoke, te vremena i načina ispaše, 



 3 

- zabrana preoravanja livada, pašnjaka i neobrađenih površina na 

strmim zemljištima i njihovo pretvaranje u oranice s 

jednogodišnjim kulturama, 

- zabrana proizvodnje jednogodišnjih kultura, odnosno obveza 

sadnje višegodišnjih kultura, 

- određivanje obveznog zatravljivanja strmog zemljišta, 

- zabrana skidanja humusnog odnosno oraničnog sloja 

poljoprivrednog zemljišta. 

Ovlaštenici i vlasnici poljoprivrednog zemljišta dužni su održavati dugogodišnje 

nasade i višegodišnje kulture podignute radi zaštite od erozije na tom zemljištu. 

 

Članak 8. 

 

Zabranjuje se skidanje oraničnog sloja s poljoprivrednog zemljišta. 

Vlasnik, odnosno ovlaštenih poljoprivrednog zemljišta, koji skine oranični sloj, 

dužan je vratiti zemljište u prvobitno stanje. 

Ako vlasnik, odnosno ovlaštenik poljoprivrednog zemljišta ne postupi sukladno 

stavku 2. ovog članka u naređenom roku, izvršenje tog postupka povjerit će se 

drugoj pravnoj ili fizičkoj osobi na trošak vlasnika, odnosno ovlaštenika 

poljoprivrednog zemljišta. 

 

Članak 9. 

 

Obvezuju se vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta da na svojem 

zemljištu poduzimaju mjere sprečavanja zakorovljenosti, mehaničkim ili 

kemijskim sredstvima, radi sprečavanja širenja korova na susjedne parcele. 

Obvezuju se vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta, zbog zaštite zdravlja 

stanovništva, uništiti ambroziju prije cvatnje na poljoprivrednim površinama, 

međama, uz poljske putove i na neizgrađenom građevinskom zemljištu. 

 

Članak 10. 

 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta obvezuju se da provođenjem mjera 

za zaštitu bilja suzbijaju bolesti i štetnike, radi sprečavanja širenja biljnih bolesti i 

štetnika. 

Obveze iz stavka 1. ovog članka provode se sukladno odredbama Zakona o zaštiti 

bilja. 

 

 

 

 

 

 



 4 

III. MJERE ZA UREĐIVANJE I ODRŽAVANJE 

POLJOPRIVREDNIH RUDINA 

 

Članak 11. 

 

Vlasnici i ovlaštenici poljoprivrednog zemljišta dužni su u cilju uređivanja i 

održavanja poljoprivrednih rudina stalno poduzimati sljedeće mjere: 

- uređivanje živica i međa, 

- održavanje poljskih putova, 

- uređivanje i održavanje kanala, 

- sprječavanje zasjenjivanja susjednih parcela, 

- održavanje vjetrobranskih pojaseva. 

 

Članak 12. 

 

Živice se održavaju na način da se spriječi njihovo nekontrolirano obrastanje i 

zasjenjivanje susjednog zemljišta, te da se ne umanji njihova vrijednost u 

sveukupnom prirodnom sustavu i na području estetike krajolika. 

 

Članak 13. 

 

Općina Sveti Juraj na Bregu dužna je održavati poljske putove na svom području. 

Zabranjuju se sve radnje koje mogu dovesti do degradacije postojećeg stanja 

poljskih putova, sužavanja putova ili smanjivanja njihove prohodnosti. 

 

Članak 14. 

 

Udaljenost živica i ograda uz poljoprivredno zemljište mora biti dovoljna da se 

nesmetano obavlja poljoprivredna proizvodnja na susjednim parcelama i da se 

spriječi zasjenjivanje susjednih parcela. 

Pojedinačna stabla, odnosno trajni nasadi, sade se, ovisno o njihovom habitusu, na 

dovoljnoj udaljenosti od susjednih parcela, da ne zasjenjuju susjedno zemljište. 

 

 

IV. NADZOR 

Članak 15. 

 

Nadzor nad provedbom ove Odluke obavlja poljoprivredni redar. 

O utvrđenom stanju i poduzetim mjerama, poljoprivredni redar dužan je redovito 

izvještavati poljoprivrednu inspekciju. 

 

 

 

 



 5 

V. KAZNENE ODREDBE 
 

Članak 16. 

 

Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 do 30.000,00 kuna kaznit će se pravna 

osoba koja ne održava poljoprivredno zemljište sposobnim za poljoprivrednu 

proizvodnju i ne obrađuje poljoprivredno zemljište  sukladno agrotehničkim 

mjerama iz ove Odluke ne umanjujući njegovu vrijednost. 

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka novčanom kaznom od 500,00 kuna kazniti će 

se i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 

Novčanom kaznom od 500,00 kuna kaznit će se fizička osoba za prekršaj iz stavka 

1. ovog članka. 

Članak 17. 

 

Novčanom kaznom od 10.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba koja skine humusni, odnosno oranični sloj površine poljoprivrednog 

zemljišta. 

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka novčanom kaznom od 5.000,00 kuna kazniti 

će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 

Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba za 

prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

 

Članak 18. 

Novčanom kaznom od 10.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba koja onečisti poljoprivredno zemljište štetnim tvarima tako da je 

poljoprivredna proizvodnja na tom zemljištu umanjena ili onemogućena. 

Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se novčanom kaznom od 2.000,00 

do 50.000,00 kuna i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 

Novčanom kaznom od 2.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba za 

prekršaj iz stavka 1. ovoga članka. 

Članak 19. 

 

Poljoprivredno zemljište koje se ne obrađuje sukladno agrotehničkim mjerama 

može se dati u zakup fizičkoj ili pravnoj osobi, uz naknadu zakupnine vlasniku 

zemljišta, na način propisan u članku 15. Zakona o poljoprivrednom zemljištu. 

 

Članak 20. 

 

Poljoprivredni redar može na licu mjesta naplatiti novčanu kaznu u iznosu od 

200,00 kuna od fizičkih osoba za prekršaje iz ove Odluke. 

Protiv fizičkih osoba koje su platile novčanu kaznu na licu mjesta ili u roku od 8 

dana od prekršaja, neće se pokretati prekršajni postupak, a protiv fizičkih osoba 



 6 

koje nisu platile novčanu kaznu u navedenom roku, poljoprivredni redar izdati će 

prekršajni nalog s novčanom kaznom sukladno članku 16., 17. i 18. ove Odluke. 

 

Članak 21. 

 

Kaznene odredbe iz članka 16., 17., 18. i 20. ove Odluke ne primjenjuju se ako 

vlasnik privatnog poljoprivrednog zemljišta postupi sukladno članku 81. Zakona o 

poljoprivrednom zemljištu.  

 

 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 22. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o agrotehničkim 

mjerama u svrhu zaštite poljoprivrednog zemljišta i o mjerama za uređivanje i 

održavanje poljoprivrednih rudina (''Službeni glasnik Međimurske županije'' br. 

4/03.). 

 

Članak 23. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u «Službenom glasniku 

Međimurske županije», osim odredbi iz članka 16. koje stupaju na snagu od 1. 

siječnja 2010. godine, te odredbe iz članka 5. ove Odluke koja stupa na snagu 

danom stupanja Republike Hrvatske u Europsku uniju. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 OPĆINE SVETI JURAJ NA BREGU 

 

 

KLASA: 320-02/09-01/01                  PREDSJEDNIK 

URBROJ: 2109/16-09-1          Općinskog vijeća 

Pleškovec, 16.10.2009.                                              Marijan Rodinger, v.r.                  

   
 


